
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 38a SESSÃO ORDINÁRIA - 3° ANO DA 16a LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 03 DE
NOVEMBRO DE 2.015, ÀS 20:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF.° ARLINDO FÁVARO.
Presidente - Eduardo Leme da Silva
Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira
Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarilis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Eurides
Rodrigues do Prado, Fábio Roberto Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, João Machado, João
Marcos Demétrio, José Eduardo Giacomelli, Marcelo Adalberto Bonelli, Marcelo Alves de Carvalho
Almeida, Maria Izabel Aparecida Parolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Raul
Augusto Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis, Silvio de Sales Pereira. Aprovada a Ata da 37a Sessão
Ordinária, sem retificações. EXPEDIENTE. Executivo. Projeto de Lei Complementar n° 18/15, altera as
zonas de uso e ocupação do solo e dá outras providências. Encaminhado às Comissões. Of. n° 709/15,
resposta ao requerimento n° 435/15 da vereadora Maria Izabel Ap. Parolim. Documentos arquivados.
Vereadores. Requerimentos. 453, de José S. Zachariotto, requer votos de congratulações à Sra. Ana
Cláudia Indalécio. 454, de José S. Zachariotto, requer votos de congratulações à Sra. Marisa Isabel
Bergamasco Francisco de Lima. 455, de José S. Zachariotto, requer votos^de congratulações à Sra. Juliana
Aparecida de Godoy. 456, de José S. Zachariotto, requer votos de congratulações à Sra. Claudia Giorgia
Fejes Alves. 457, de José S. Zachariotto, requer votos de congratulações à Sra. Cleide Pereira de Lima.
458, de José S. Zachariotto, requer votos de congratulações ao Sr. José Carlos Pereira de Lima. 459, de
Nivaldo Ap. Begnamia, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Luiz Donizete Pedroso da Silva. 460,
de Maria Izabel Ap. Parolim, requer infprmações do Tabelião de Notas e de Protesto de Letras e Títulos.
461, de Maria Izabel Ap. Parolim, requer informações do Prefeito Municipal sobre as diretrizes da Saecil e
da Prefeitura para liberação de diversos loteamentos. 462, de João Machado, requer informações ao
Prefeito Municipal sobre a empresa Zona Azul Brasil. 463, de Maria Izabel Ap. Parolim, requer informações
do Prefeito Municipal sobre servidores em cargo de comissão na Prefeitura. 464, de Amarilis de O. Ribeiro,
requer audiência pública para apuração do cumprimento da Lei 12288/10. Aprovados por unanimidade.
Indicações. 1834, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização de solo na Rua João Braz Filho, na Vila
Joest. 1835, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização de solo na Rua João Pacheco Júnior, na Vila

jB3»a JsEBaaSC
Joest. 1836, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização de solo e pintura de lombada na Rua
Maximiliano Villa Rios, na Vila Joest. 1837, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização de solo na Rua
Prof. Mário Zini, na Cidade Jardim. 1838, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica sinalização de solo na Rua
Durvalino Franco Silva, na Vila Joest. 1 839, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza de terreno e roçagem
do mato na Rua Visconde de Nova Granada, na Vila Shangrilá. 1840, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica
roçagem do mato e limpeza na Rua Angelo Consentino, na Vila Santa Rita. 1841, de Nivaldo Ap.
Begnamia, indica sinalização de solo e pintura de lombada na Rua Angelo Consentino, na Vila Santa Rita.
1842, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica sinalização de solo e pintura de lombada na Rua Cabreúva, no
Jardim Presidente. 1843, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica sinalização de solo na Rua Quaresmeiras, no
Jardim Presidente. 1844, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica sinalização de solo e pintura de lombada na Av.
Manoel Lopes Troya, no Jardim Presidente. 1845, de Adenir de J. Pinto, indica limpeza na Rua Lázaro
Cândido, no Jardim Ariana. 1846, de Adenir de J. Pinto, indica instalação de ultrassom no consultório
odontológico da UBS do Jardim Ariana. 1847, de Adenir de J. Pinto, indica recapeamento na Rua António
Polette, no Jardim Lívia. 1848, de Adenir de J. Pinto, indica tapa-buracos na Rua Padre Julião, no Centro.
1849, de Adenir de J. Pinto, indica tapa-buracos na Rua Eugênio Guerra, na Cidade Jardim. 1850, de
Adenir de J. Pinto, indica reforma da sarjeta na praça da Av. Albino Alves de Camargo, no Jardim Capitólio.
1851, de Adenir de J. Pinto, indica reforma de praça no Jardim Capitólio. 1852, de Marcelo A. Bonelli,
indica limpeza nas margens do Córrego da Glória. 1853, de Marcelo A. Bonelli, indica lombada na Rua
Constantino Parolim, no Jardim Empyreo. 1854, de Marcelo A. Bonelli, indica lombada na estrada Paulo
Sachi. 1855, de Marcelo A. Bonelli, indica lombada na Rua Adelina Gomes Caetano, na Bela Vista. 1856,
de Marcelo A. Bonelli, indica lombada na Rua Augusto Stencio, no Rocco Lenci. 1857, de Marcelo A.
Bonelli, indica lombada na Rua Paulo Bonfanti, no São Manoel. 1858, de Marcelo A. Bonelli, indica
lombada na Rua Abílio Zanca, no Jardim Empyreo. 1859, de Marcelo A. Bonelli, indica rotatória entre as
ruas Fernão Dias Paes Leme e Vitorio Thomazotti, no Jardim Alvorada. 1 860, de Marcelo A. Bonelli, indica
valeta de escoamento de água na Rua Victório Cerbi, no Jardim Silvana. 1861, de Marcelo A. Bonelli,

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3_571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MÀIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

indica roçagem de mato na Praça da Maristela. 1862, de Marcelo A. Bonelli, indica recapeamento da Rua
José Luiz Andrielli, no Jardim Renascença. 1863, de Silvio de S. Pereira, indica limpeza de mato na praça
Elisa Leme de Arruda, no Jardim Capitólio. 1864, de Silvio de S. Pereira, indica retirada de entulho na Rua
Francisco Santucci, no Jardim Adelina. 1865, de Silvio de S. Pereira, indica sinalização de solo na Av.
Joaquim Lopes Aguila. 1866, de Ricardo P. de Assis, indica sinalização de solo na Av. Visconde de Nova
Granada. 1867, de Ricardo P. de Assis. Indica tapa-buraco na Rua Jorge Miguel Mansur, no São José.
1868, de Fábio R. B. de Oliveira, indica implantação de serviço de moto-táxi no município. 1869, de Ricardo
P. de Assis, indica término da UTI Neonatal. 1870, de Ricardo P. de Assis, indica realização de concurso
para Guarda Municipal. 1871, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica iluminação e poda de árvore na Rua Maria
Fercen, no Jardim do Sol. Encaminhadas ao Prefeito. Documentos recebidos de Diversos. Of. n° 624/15,
da Caixa Económica Federal, notifica o crédito de recursos financeiros. Of. s/n°, da Zona Azul Brasil,
resposta ao requerimento n° 444/15 do vereador João Machado. Uso da palavra. Amarilis de O. Ribeiro:
Comentou sobre a ineficiência da sinalização das lombadas na periferia da cidade. Agradeceu Presidente
da Câmara pela reunião sobre o Estatuto da Promoção da Igualdade Racial, e afirmou que aguardará o
agendamento de uma Audiência Pública sobre o tema, para uma discussão adequada com a população.
Maria Izabel Ap. Parolim: Comentou sobre a conscientização acerca da igualdade racial na cidade, sobre
o Novembro Azul, sobre a sinalização de solo, sobre os semáforos recém-instalados no.centro da cidade,
e sobre as respostas vagas que tem recebido da Prefeitura. Nad^Vnais î̂ riíao a tratar no Expediente e
após o intervalo regimental, deu-se a ORDEM DO DIA. Veto Total ao Projeto de Lei n° 55/15, que dispõe
sobre medidas de informação à gestante. Em discussão, falou o vereador Ricardo P. de Assis, que expôs
e defendeu os vários motivos que o levaram a propor o projeto alvo do Veto. Em votação, foi o veto
rejeitado por 11 (onze) votos contrários e 6 (seis) favoráveis. Projeto de Lei Complementar n° 19/15, do
Prefeito Municipal, cria a Coordenadoria de Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em
Medicina do Trabalho na Secretaria Municipal de Administração, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade em 1a votação. Proietode Lei Complementam0 23/15, do Prefeito Municipal, dá nova redação
ao artigo 11 da Lei Complementar n° 436, de 06 de outubro de 2005. Aprovado por unanimidade em 1a

votação. Projeto de Lei n° 66/15, do Prefeito Municipal, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial e dá outras providências. Aprovado por unanimidade dos presentes em 1a e 2a votação. Projeto
de Decreto Legislativo n" 15/15, de Ricardo P. de Assis, concede Título de Cidadania a "Gerson Filitto
Sobrinho". Aprovado por 14 (quatorze) votos favoráveis e 3 (três) contrários. Nada mais havendo a tratar,
foi a Sessão encerrada às 21:30h e, para constar, foi lavrada esta Ata pela servidora Maria Virgínia do
Amaral Mancini, Assistente Administrativa.

Presid Secretário

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 • TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3J54-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


